
 

 

 

 

 

 

SETTORE SOCIALE,CULTURA, TURISMO 
 

SERVIZI SOCIALI ASSOCIATI E POLITICHE ABITATIVE 

 

 

DETERMINAZIONE  N. 2235  DEL  07/11/2023 

 

 

Oggetto: INTERVENTI OGGETTO DELL’ACCORDO DI COLLABORAZIONE 

RICOMPRESI NELL'ASSE II POR FSE UMBRIA 2014-2020 “INCLUSIONE 

SOCIALE E LOTTA ALLA POVERTÀ” AI FINI DELLA AT-TUAZIONE 

DELLA STRATEGIA DELL’AREA INTERNA NORD EST UMBRIA SEZIONE 

2C): SERVIZIO DI ACCOMPAGNAMENTO E TRASPORTO 

SOCIALE.DETERMINAZIONI. 

 

IL DIRIGENTE 

 
PRESO ATTO dei seguenti provvedimenti: 

 Programma Operativo Fondo Sociale Europeo 2014-2020 – CCI 2014IT05SFOP1010, approvato con 
Decisione di esecuzione della Commissione Europea n. C(2014)9916 del 12.12.2014; 

 Programma Operativo Fondo Sociale Europeo 2014-2020 – CCI 2014IT05SFOP1010, approvato con 
Decisione di esecuzione della Commissione Europea n. C(2014)9916 del 12 dicembre 2014 programma 
successivamente sottoposto ad una prima riprogrammazione sostanziale approvata con la Decisione di 
esecuzione della Commissione Europea C(2017) 5669 del 09 agosto 2017, di cui la Giunta Regionale ha 
preso atto con D.G.R. n. 986 del 06 settembre 2017, ad una seconda riprogrammazione sostanziale 
approvata con la Decisione di esecuzione della Commissione Europea CC(2018) 7929 del 21 novembre 
2018, di cui la Giunta Regionale ha preso atto con D.G.R. n. 1425 del 10 dicembre 2018 e, da ultimo, ad 
una riprogrammazione, a seguito di consultazione scritta del Comitato di Sorveglianza proposta con 
D.G.R. n. 538/2022, di cui la Giunta Regionale ha preso atto con D.G.R. n. 637 del 28 giugno 2022; 

 Regolamento n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, recante 
disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di 
coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e 
la pesca compresi nel quadro strategico comune e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo 
regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione, relativo al periodo della Nuova 
programmazione 2014-2020 che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006; 

 Regolamento Delegato (UE) N. 480/2014 della Commissione del 3 marzo 2014 che integra il 
regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio; 

 Regolamento n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, relativo al 
Fondo sociale europeo che abroga il regolamento (CE) n. 1081/2006; 

 DGR n. 270 del 10.03.2015 che ha istituito il Comitato Unico di Sorveglianza dei POR FSE 2014-2020 e 
POR FESR 2014-2020 e, considerato che il medesimo Comitato, nella seduta di insediamento, ha 
approvato il Regolamento interno di funzionamento; 



 

 

 

 

 Documento Metodologia e criteri usati per la selezione delle operazioni – Reg. UE 1303/2014 – Adottato 
dal Comitato di Sorveglianza in data 7 luglio 2015 (art. 110, c.2, lett. a Reg. UE 1303/2013); 

 Determinazione dirigenziale n. 1563 del 21 febbraio 2017 avente ad oggetto “PO FSE Umbria 2014-2020. 
Approvazione documento "Sistema di Gestione e di Controllo" per il 2014-2020”, successivamente 
modificata e integrata e, da ultimo con la Determinazione Direttoriale n. 10510 del 16 novembre 2020 
avente ad oggetto "Sistema di Gestione e di Controllo" del PO FSE Umbria 2014-2020 - Approvazione 
modifiche/integrazioni – versione 6 al 30.10.2020.”; 

 Determinazione Direttoriale 18 novembre 2016, n. 11343 con la quale è stato approvato il Manuale 
Generale delle Operazioni (GE.O) del PO Umbria FSE 2014-2020, successivamente modificato e 
integrato, da ultimo con DD 9636 del 30 settembre 2021 recante in oggetto “PO Umbria FSE 2014-2020: 
approvazione Manuale Generale delle Operazioni (GE.O) rev. 5 al 30.09.2021.”; 

 Documento di indirizzo attuativo (D.I.A.), approvato con D.G.R. n. 430/2015 e successivamente 
modificato e integrato da ultimo con DGR n. 902 del 29 settembre 2021, recante in oggetto “POR COD. 
PRATICA: 2022-001-796 segue atto n. 836 del 10/08/2022 3 UMBRIA FSE 2014-2020. Documento di 
Indirizzo Attuativo (D.I.A.) ex D.G.R. n. 430/2015 e s.m.i.: adeguamenti conseguenti alla D.G.R. n. 832 del 
08.09.2021 di presa d’atto dell’approvazione della proposta di riprogrammazione del POR FSE 2014-2020 
di cui alla D.G.R. n. 793/2021 e ulteriori variazioni”, nonché con DGR n. 392 del 29 aprile 2022 con la 
quale sono state approvate a stralcio modifiche delle Priorità di Investimento 9.1 e 9.4 dell’Asse II – 
Inclusione Sociale e Lotta alla Povertà - del medesimo Documento di Indirizzo Attuativo (D.I.A.); 

 DGR 195 del 06/02/2018 recante in oggetto “Linee guida per la comunicazione e pubblicizzazione delle 
attività finanziate dal Programma Operativo Regionale Umbria Fondo Sociale Europeo 2014-2020 e della 
comunicazione a livello regionale delle azioni di competenza territoriale dei PON a finanziamento FSE”. 

Considerato che con DGR 1633 del 29 dicembre 2015 “POR FSE 2014-2020. Decisione di esecuzione della 
Commissione C(2014) 9916 del 12.12.2014. Linea di indirizzo sulla programmazione dell'asse 2 Inclusione sociale e 
lotta alla povertà” che ha approvato il documento contenente la “Linea di indirizzo sulla programmazione dell'Asse 
2 Inclusione sociale e lotta alla povertà del PO FSE Umbria 2014-2020”, con la quale, in particolare, partendo dai 
principi di policy dell’Asse 2, sono stati delimitati gli schemi di programmazione per l’attuazione delle azioni e 
stabilisce la base per avviare la programmazione specifica delle singole azioni di cui all’Asse 2, definendo per 
ognuna di esse – attraverso l’opportuno processo di governance – lo schema applicabile; 
Viste: 

 la DGR n. 996 del 4 agosto 2014 che ha individuato, nell’ambito della programmazione comunitaria 
2014-2020 i primi indirizzi per la definizione della governance, delle procedure, e delle modalità di 
attuazione delle strategie per le Aree interne e l’Agenda Urbana; 

 la DGR n. 213 del 2 marzo 2015 con oggetto “Programmazione 2014-2020 “Strategia aree interne”. 
Presa d’atto del rapporto istruttorio del Comitato tecnico nazionale sulla candidabilità delle aree”; 

 la DGR n. 399 del 27 marzo 2015 avente ad oggetto “Programmazione 2014-2020 Strategia aree interne. 
Definizione budget finanziario, modello organizzativo e primi indirizzi operativi per l’attuazione”; 

 la DGR. n. 1536 del 19 dicembre 2016 avente ad oggetto “Procedure operative per la definizione delle 
Strategie di sviluppo delle Aree Interne, modalità di svolgimento delle attività istruttorie e di validazione a 
carico dell’Unità tecnica di coordinamento istituita con DGR n. 399/2015”; 

 la DGR n. 92 del 8 febbraio 2016 con oggetto “Programmazione 2014-2020 "Strategia Nazionale Aree 
Interne". Individuazione seconda area progetto in cui attuare la Strategia Aree Interne”; 

 la DGR n. 857 del 2 agosto 2018 con oggetto: “Programmazione 2014-2020 – Strategia Nazionale Aree 
Interne – Approvazione del documento “Strategia dell’area interna Nord Est Umbria” e dei relativi allegati 
con la quale viene approvata la “Strategia dell’area interna Nord Est Umbria” e si prende atto della 
dotazione finanziaria per l’attuazione della strategia medesima che ammonta a complessivi euro 
11.893.740,40 precisando che tale importo complessivo è così ripartito: 

a) 3.740.000,00 euro a valere sulla Legge 190/2014 (legge di stabilità 2015); 



 

 

 

 

b) 1.361.887,00 euro a valere sul POR FESR 2014-2020; 
c) 1.100.000,00 euro a valere sul POR FSE 2014-2020; 
d) 4.220.000,00 euro a valere sul PSR FEASR 2014-2020 
per un totale di 10.421.887,00 euro; a cui si aggiungono, ai sensi di quanto disposto con DGR n. 
1771/2014, ulteriori 1.471.853,40 euro di cui: 
a) 1.100.000,00 euro a valere sul POR FESR 2014-2020; 
b) 371.853,40 euro a valere sul POR FSE 2014-2020. 

 la DGR n. 1344 del 26 novembre 2018 con oggetto: “Strategia Nazionale aree interne. Approvazione 
proposta tecnica finalizzata alla stipula dell’Accordo di Programma Quadro per l’attuazione della 
Strategia dell’area interna Nord Est Umbria”; COD. PRATICA: 2022-001-796 segue atto n. 836 del 
10/08/2022 4 

 l’Accordo di Programma Quadro (APQ) per l’attuazione della Strategia dell’area interna Nord Est 
Umbria, stipulato dai soggetti sottoscrittori in data 16 maggio 2019; 

 la Convenzione iniziale tra i comuni dell’Area interna Nord Est Umbria (Gubbio, Gualdo Tadino, Fossato 
di Vico, Costacciaro, Montone, Nocera Umbra, Pietralunga, Scheggia e Pascelupo, Sigillo, Valfabbrica) 
sottoscritta in data 15 dicembre 2015 e la successiva convenzione, integrativa della precedente, 
sottoscritta in data 13 novembre 2018 che individua il Sindaco del Comune di Gubbio quale soggetto 
capofila dell’Area; 

 la DGR  n. 1152 del 22 ottobre 2018 con oggetto: “Strategia Nazionale Aree Interne. Delibera CIPE n. 
80/2017 punto 2.2. Approvazione schema di convenzione tra Regione Umbria e Comune di Gubbio per 
l’attuazione della Strategia dell’area interna Nord Est Umbria”. Convenzione sottoscritta in data 15 
novembre 2018; 

 la DGR n. 1082 del 27 settembre 2019 con oggetto: “Strategia Nazionale Aree Interne –Approvazione del 
Sistema di Gestione e Controllo per l’utilizzo delle risorse della Legge di Stabilità e specificazioni in ordine 
alla governance gestionale interna degli Accordi di Programma Quadro”; 

Preso atto della DGR n. 836 del 10 agosto 2022 con oggetto:”Approvazione dell’accordo di collaborazione ai sensi 
dell'art. 15 della legge 07/08/1990, n. 241 tra la Regione Umbria e il Comune di Gubbio, in qualità di Comune 
Capofila dell’Area interna Nord Est Umbria per l’attuazione delle azioni a valere sull'Asse II “Inclusione sociale e 
lotta alla povertà" del POR FSE - UMBRIA 2014-2020, ricomprese nella Strategia della suddetta area interna di 
cui alla DGR n. 857 del 2 agosto 2018.”; 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 230 del 26.10.2022 avente ad oggetto “APPROVAZIONE 
DELL’ACCORDO DI COLLABORAZIONE AI SENSI DELL'ART. 15 DELLALEGGE 07/08/1990, N. 241 TRA LA 
REGIONE UMBRIA E IL COMUNE DI GUBBIO, IN QUALITÀ DI COMUNE CAPOFILA DELL’AREA INTERNA NORD 
EST UMBRIA PER L’ATTUAZIONE DELLE AZIONI A VALERE SULL'ASSE II “INCLUSIONE SOCIALE E LOTTA ALLA 
POVERTÀ" DEL POR FSE - UMBRIA 2014-2020, RICOMPRESE NELLA STRATEGIA DELLA SUDDETTA AREA 
INTERNA DI CUI ALLA DGR N. 857 DEL 2 AGOSTO 2018. DETERMINAZIONI. 
Preso atto che dei specifici avvisi adottati del servizio scrivente; 
Ritenuto necessario procedere al’aggiornamento dell’ MANIFESTAZIONI D'INTERESSE TAXI SOCIALE 
FORNITORI (TRASPORTATORI) come da allegata scheda che forma parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 
 
Ritenuto inoltre di stabilire che i termini della rendicontazione e di utilizzo dei buoni, come da cronoprogramma 
di progetto adottato con Delibera di Giunta Comunale 230 del 26/10/2022 e confermato per le vie brevi dai 
competenti Uffici Regionali, sono fissati al 31/12/2023 ; 
 
Stabilito che ai sensi di quanto definito dall'art. art. 7, comma 1 lettera a) del Regolamento degli uffici e dei 
servizi - Area delle Posizioni Organizzative e delle Alte Professionalità (approvato con deliberazione G.C. n. 216 
del 30.12.2015 e deliberazione G.C. n. 246 del 27.12.2018), viene individuata come Responsabile Unico del 
Procedimento la Dott.ssa Sabrina Merli, e che la stessa dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di 
non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del presente 
provvedimento; 
Visto il decreto n. 12/2020 - Conferimento  incarico dirigenziale al Dott. Raoul Giuseppe Luigi Caldarelli; 



 

 

 

 

Vista la D.D. n. 741/2023 di conferimento incarichi per Posizioni organizzative del Settore Sociale, Cultura e 
Turismo - Rinnovo; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto il d.Lgs. n. 33/2013 
Visto lo statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di prendere atto delle premesse che qui si intendono integralmente richiamate; 
2. Di aggiornare l’elenco delle MANIFESTAZIONI D'INTERESSE TAXI SOCIALE FORNITORI 

(TRASPORTATORI) come da allegata scheda che forma parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

3. di stabilire che i termini di rendicontazione e di utilizzo dei buoni, come da cronoprogramma di 
progetto adottato con Delibera di Giunta Comunale 230 del 26/10/2022 e confermato per le vie 
brevi dai competenti Uffici Regionali, sono fissati al 31/12/2023 ; 

4. Di dare atto che il presente provvedimento, non comportando impegno di spesa è 
immediatamente esecutivo. 

 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 IL DIRIGENTE 

 Raoul Giuseppe Luigi Caldarelli / INFOCERT 

SPA 

  

Documento sottoscritto con firma digitale 

 


